
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 116 DEL 23/11/2021 
 

 

OGGETTO: MANOVRA AL. VIA BIS 2021. INTERVENTI SULLE ENTRATE TRIBUTARIE PER IL RILANCIO 

ECONOMICO.CONTRIBUTO TARI SU UTENZE NON DOMESTICHE E FASCE DEBOLI.DELIBERA 

DI  GIUNTA N. 243 DEL 04/11/2021 . 

 

 

L’anno 2021 il giorno 23 del mese di Novembre alle ore 18.00 con la modalità della videoconferenza presso il 

collegamento ipertestuale https://global.gotomeeting.com/join/398424213, previa convocazione tempestivamente 

notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti del Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  SI  IACOVONI Lorenzo SI 

ABONANTE Giorgio Angelo SI LOCCI Emanuele SI 

ANNARATONE Simone SI LUMI Gian Paolo Giuseppe SI 

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego SI 

BARRERA Maria Enrica NO MAZZONI Enrico SI 

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI 

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria NO 

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta SI 

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine SI  

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo SI 

CASTELLANO Piero SI POGGIO Angela Maria SI 

CASTELLI Ezio SI RAVAZZI Giovanni SI 

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita SI 

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI 

GENTILUOMO Francesco SI SCIAUDONE Maurizio SI 

GUAZZOTTI Pierpaolo SI SERRA Michelangelo SI 

GUERCI Federico Stefano SI   

Presenti : 31   Assenti : 2   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Ganci Francesca ed invita i 

presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 116 del 23/11/2021

 



Su proposta n. 238 del 17/11/2021 

 

 

OGGETTO:  MANOVRA AL. VIA BIS 2021. INTERVENTI SULLE ENTRATE TRIBUTARIE PER IL RILANCIO 

ECONOMICO.CONTRIBUTO TARI SU UTENZE NON DOMESTICHE E FASCE DEBOLI.DELIBERA DI  

GIUNTA N. 243 DEL 04/11/2021 . 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

Sentito l’Assessore alle Entrate Tributarie, Extratributarie e Patrimoniali 

 

PREMESSO che con diversi provvedimenti è stato affrontato da parte del Consiglio dei Ministri il 

problema dell’emergenza sanitaria . 

 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, già nella seduta del 11 maggio 2020, ha approvato un atto di 

indirizzo finalizzato ad adottare le prime misure necessarie per il rilancio economico e sociale della 

Città di Alessandria in conseguenza della grave crisi generata dall’emergenza sanitaria in atto 

denominato PIANO AL.VIA contenente una griglia di provvedimenti amministrativo-economici per 

sopperire all’offerta delle imprese e alle domande delle famiglie; 

 

DATO ATTO che nel D. L. n. 34 del 19 maggio 2020 sono contenute misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 tra cui agevolazioni ovvero esenzioni per entrate tributarie e non, prevedendo il ristoro 

delle mancate entrate con emanazione di decreti successivi entro 30 giorni dall’entrata in vigore del 

decreto citato; 

 

VISTO il PEF della TARI  approvato con delibera del Consiglio Comunale   n 47  del 27/04/2021;  

 

VISTA la determinazione n. 1130  del 18/06/2021  di approvazione ruolo TARI 2021 

 

 CONSIDERATO che le categorie delle utenze non domestiche maggiormente colpite dalla crisi 

economico sociale causata dalla emergenza sanitaria risultano essere le seguenti : [categorie 1(musei 

,scuole, associazioni), 2(teatri, cinema), 4(impianti sportivi), 7(alberghi con ristorante), 8(alberghi 

senza ristorante), 11( agenzie di viaggio) , 13(negozi abbigliamenti, calzature, librerie), 15( negozi 

tende e tessuti), 17( parrucchieri m, estetiste), 22(ristoranti), 23(mense, birrerie), 24( bar, caffe, 

pasticcerie), 30(discoteche e night club). 

  

PRESO ATTO CHE con delibera del Consiglio Comunale n. 114  del 06/05/2021 l’Amministrazione ha 

deliberato l’applicazione di un contributo percentuale della parte variabile della TARI 2021 pari al 23 

%, a tutti gli esercizi di cui al punto precedente  (categoria 1, 2, 4, 7, 8, 11, 13, 15, 17, 22, 23, 24, 30) 

che sono stati obbligati, in base ai decreti, alla chiusura dell’attività principale a seguito di emergenza 

sanitaria, escludendo però per l’applicazione di tale contributo quelle attività che, rispetto alla 

chiusura totale dell’anno 2020 , in questo secondo periodo di chiusura hanno potuto mantenere la 

propria attività aperta ancorché con una ridotta produttività, 

 

DATO che la terza rata della TARI 2021 con scadenza al 15/12/2021, al netto della TEFA, delle predette 

categorie di utenze non domestiche ammonta complessivamente ad euro  685.282,28; 

 

DATO ATTO CHE le utenze domestiche con importo ISEE inferiore agli € 8.000,00 annui  possono 

percepire uno sconto fino al 60% del dovuto  ai sensi dell’art. 24 del vigente regolamento di gestione 

della TARI 

 



CONSIDERATO  che il valore differenziale annuo dovuto  dai suddetti utenti domestici con reddito isee 

inferiore a € 8.000,00 , è pari , al netto della TEFA , a euro 117.153,58; 

 

PRESO ATTO che la legge 23 luglio 2021 n. 106 “ DECRETO SOSTEGNI BIS”  ha riconosciuto una 

spettanza per il 2021  appostata a bilancio   in sede di assestamento con atto del Consiglio Comunale 

n. 75 del 10 agosto 2021;  

 

RITENUTO pertanto opportuno recepire quanto previsto dalle normative vigenti in applicazione alle 

entrate tributarie ed extratributarie in conformità a quanto già previsto dal Piano AL.VIA approvato 

con atto della G.C. n. 85 del 11/05/2020; 

 

propone alla Giunta Comunale di sottoporre al Consiglio Comunale 

 

di DELIBERARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate le 

seguenti agevolazioni: 

 TARI:  

a)contributo a copertura della terza rata, al netto della TEFA, a tutte le categorie di utenze non 

domestiche che sono state obbligate, in base ai decreti, alla chiusura dell’attività principale a 

seguito di emergenza sanitaria. Tale contributo   presunto per tale operazione è pari a € 

685.282,28; 

 

b)contributo   a copertura dell’avviso di pagamento 2021 intestato alle utenze  domestiche  

che hanno presentato ISEE con valore fino a  € 8.000,00, al netto della TEFA, Tale contributo   

presunto per tale operazione è pari a € 117.153,58; 

 

 

e la Giunta Comunale 

con atto n. 243 del 4/11/2021 

 

 RICHIAMATO il disposto del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

con particolare riferimento all’art. 42 e agli artt. 178 – 181; 

 

PRESO ATTO dell’art. 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA l’ordinanza contingibile ed urgente n. 1 in data 23/02/2020 del Ministero della Salute di 

concerto con la Regione Piemonte avente per oggetto: “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 2019” e sue successive proroghe e/o integrazioni: 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente con particolare riferimento all’art. 45; 

 

RICHIAMATO, altresì, il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole dell'organo di revisione dell'ente acquisito in ottemperanza all'art. 239, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dall'art. 3 comma 2 bis del D.L. 

174/2012 come da verbale allegato al presente atto; 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, il parere di seguito espresso: 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa reso dal Dirigente Responsabile del 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Stefano Specchia; 

 



parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Dirigente Responsabile del Settore Risorse 

Finanziarie e Tributi Dott. Stefano Specchia; 

 

Con voti unanimi, resi in forma palese; 

D E L I B E R A 

con atto n. 243 del 04/11/2021  

 di sottoporre al Consiglio Comunale  

 

1) di APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

richiamate, le seguenti agevolazioni: 

TARI:  

a)contributo a copertura della terza rata, al netto della TEFA, a tutti gli esercizi che sono stati 

obbligati, in base ai decreti, alla chiusura dell’attività principale a seguito di emergenza 

sanitaria. Tale contributo   presunto per tale operazione è pari a € 685.282,28; 

 

b)contributo   a copertura dell’avviso di pagamento 2021 intestato agli utenti che hanno 

presentato ISEE con valore fino a  € 8.000,00, al netto della TEFA, Tale contributo   presunto 

per tale operazione è pari a € 117.153,58; 

 

2) DI DEMANDARE al  Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e tributi le conseguenti operazioni 

necessarie alla compensazione contabile  dei contributi di cui ai punti precedenti da 

effettuarsi a bilancio e degli eventuali rimborsi agli utenti che hanno già provveduto  al 

pagamento in unica soluzione della TARI 2021 . 

 

e il Consiglio Comunale 

DELIBERA 

 

1) di APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

richiamate, le seguenti agevolazioni: 

TARI:  

a)contributo a copertura della terza rata, al netto della TEFA, a tutti gli esercizi che sono stati 

obbligati, in base ai decreti, alla chiusura dell’attività principale a seguito di emergenza 

sanitaria. Tale contributo   presunto per tale operazione è pari a € 685.282,28; 

 

b)contributo   a copertura dell’avviso di pagamento 2021 intestato agli utenti che hanno 

presentato ISEE con valore fino a  € 8.000,00, al netto della TEFA, Tale contributo   presunto 

per tale operazione è pari a € 117.153,58; 

 

DI DEMANDARE al  Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e tributi le conseguenti operazioni 

necessarie alla compensazione contabile  dei contributi di cui ai punti precedenti da effettuarsi 

a bilancio e degli eventuali rimborsi agli utenti che hanno già provveduto  al pagamento in 

unica soluzione della TARI 2021. 

 

e con successiva votazione unanime resa in forma palese 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.  

 

 

 



Il  Presidente invita l’Assessore Lumiera  ad illustrare la sopra trascritta proposta sulla quale ha 

espresso parere favorevole la Commissione Consiliare Programmazione e Bilancio  

   

(vedi interventi) 

Interviene il Sig. Cons. Abonante 

(vedi interventi) 

 

Entra il Sig. Cons. Oneto ed esce il Sig. Cons. Malagrino (pres. 31) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sulla proposta sopra indicata 

Il  Segretario Generale procede all’appello e 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti  unanimi favorevoli (31 su 31) (Abonante, Annaratone, Autano, Berta, Bianchini, Bovone 

M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, Gentiluomo, 

Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci, Lumi, Mazzoni, Micò, Oneto, Onetti, Passalacqua, Pavanello, 

Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato, Sciaudone, Serra), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti  unanimi favorevoli (31 su 31) (Abonante, Annaratone, Autano, Berta, Bianchini, Bovone 

M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, Gentiluomo, 

Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci, Lumi, Mazzoni, Micò, Oneto, Onetti, Passalacqua, Pavanello, 

Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato, Sciaudone, Serra), resi in forma palese 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 
 
 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

238

MANOVRA AL. VIA BIS 2021. INTERVENTI SULLE ENTRATE TRIBUTARIE PER IL RILANCIO
ECONOMICO.CONTRIBUTO TARI SU UTENZE NON DOMESTICHE E FASCE DEBOLI.DELIBERA
DI  GIUNTA N. 243 DEL 04/11/2021 .

2021

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/11/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/11/2021Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

LOCCI EMANUELE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


